* Collection of unpublished memorials of the history of the *Tiers Etat*.

† The first article of the communal charter of Abbeville is drawn up in the following form: “Statutum est itaque, et sub religione juramenti confirmatum, quod unusquisque jurato suo fidem, vim, auxilium, consiliumque prebebit et observabit, secundum quod justitia dictaverit.” (*Rec. des Ordonn. des Rois de France*, t. iv., p. 55.)

‡ “Constitutum est etiam, quod si quis de furto reus apparuerit, captis omnibus rebus furis a vicecomite meo vel a ministris meis, exceptis rebus furtivis quas probare poterit esse suas, qui reclamaverit, res alie furis ad opus meum observabuntur. Fur autem primo a scabinis iudicabitur, et penam pillorii sustinebit: postea vicecomiti meo vel meis ministris tradetur.” (Communal Charter of Abbeville, art. 2.)

quis fecerit, faciat communia de eo, ut de communie violatore, si eum comprehendere poterit, vel aliquid de suo, justitiam facere.*

“4. Si quis de communione alicui jurato suo res suas abstulerit, a preposito nostro submonitus, justitiam prosequetur; si vero prepositus de justitia defecerit, a majore vel scabinis submonitus, in presentia communionis veniet, et quantum scabini inde judicaverint, salvo jure nostro, ibi faciet.†

* “Statutum est quod nullus mercatores ad abatis Villam venientes infra banlivam disturbare presumat. Quod si quis fecerit et emendare noluerit, si ipsum vel res suas comprehendere poterunt idem Burgenses, tam de ipso quam de rebus suis, tanquam de violatore communie, justitiam facient.” (Charter of Abbeville, art. 3.)

† The spirit of this article is found in the fourth article of the charter of Abbeville, but with some variations in its drawing up, to suit it to the political and judicial organisation of the county of Ponthieu:—“Si inter juratum et juratum, vel inter juratum et non juratum de re mobili questio oriatur, ad vicecomitem meum de eo clamor fiet, vel ad dominum vicecomitatus illius in quo manebit qui fuerit impetitus; nisi ipse infra vicecomitatum meum inventus fuerit; tunc enim, tam de eo quam de rebus suis in meo vicecomitatu existentibus, vicecomes meus justitiam faciet; excepto eo quod personam jurati capere non poterit; et qui ab eodem vicecomite meo vel domino, per sententiam condemnabitur, si condemnatus judicio non comparuerit, a scabinis quod judicatum fuerit, exsequi compelletur.” The fifth article of the charter of Abbeville ordains, that in any process relative to real property, the complaint shall be made before the *seigneur*. This article seems to correspond to the nineteenth article of the charter of Amiens, as follows:—“Statutum est etiam quod communia de terris sive feodis dominorum non debet se intromittere.”

“ 5. Qui autem de communione minime existens, alicui res suas abstulerit, justitiamque illi infra banleucam se executurum negaverit, postquam hoc hominibus castelli ubi manserit notum fecerit communia, si ipsum vel aliquid ad se pertinens, comprehendere poterit, donec ipse justitiam executus fuerit, prepositus noster retinebit, donec nos nostram et communia similiter suam habeat emendationem.*

“ 6. Qui pugno aut palma aliquem de communia, preter consuetudinarium conturbatorem vel lecatorem, percusserit, nisi se defendendo se fecisse duobus vel tribus testibus contra percussum disrationare poterit coram preposito nostro, viginti solidos dabit, quindecim silicet communie et quinque justitie dominorum.†

“ 7. Qui autem juratum suum armis vulneraverit, nisi similiter se defendendo legitimo testimonio et assertione sacramenti, se contra vulneratum disrationare poterit, pugnum amittet, aut novem libras, sex silicet firmitati urbis et communie, et tres justitie dominorum, pro redemptione pugni persolvat, aut si persolvere non poterit in misericordia communie, salvo catallo dominorum, pugnum tradet.‡

* * * * * *

* “Si vero non juratus res jurati abstulerit, et quod justitia dictaverit, exequi noluerit, si ipsum vel res suas comprehendere poterunt, detinebunt, donec quod justitia dictaverit, eidem jurato exequatur.” (Charter of Abbeville, art. 6.)

† “Qui pugno aut palma aliquem cum ira percusserit, nisi se aliqua ratione coram scabinis deffendere poterit, viginti solidos communie persolvat.” (Charter of Abbeville, art. 7.)

‡ This article is blended with other provisions and new developments in the eighth article of the charter of Abbeville:—

“Item, si quis armis aliquem vulneravit, domus ejus a scabinis prosternetur, et ipse a villa ejicietur, nec villam intrabit,

“ 9. Qui vero de communione minime existens, aliquem de communia percusserit vel vulneraverit, nisi iudicio communie coram preposito nostro justitiam exequi voluerit, domum illius, si poterit, communia prosternet, et capitalia erunt nostra. Et si eum comprehendere poterit, coram preposito per majorem et scabinos, de eo justitiam capiet, et catalla nostra erunt *

“ 10. Qui juratum suum turpibus et inhonestis conviciis lacesserit, et duo vel tres audierint ipsum, per eos statui-
mus convinci, et quinque solidos, duos scilicet conviciato, et tres communie dabit.†

“ 11. Qui inhonestum aliquid de communia dixerit in

nisi prius impetrata licentia a scabinis : de licentia autem eorum, villam intrare non poterit ; nisi pugnum misericordie eorum exposuerit, aut novem libris ab eisdem scabinis rede-
merit. Quod si domum non habuerit, antequam villam intret, domum centum solidorum quam communia prosternat, inveniet ; et quod in curatione vulneris vulneratus expenderit, eidem a vulnerante in integrum restituetur ; et si pro pauperate solvere non poterit, misericordie scabinorum pugnum exponet.”
The eighth article of the charter of Amiens completes this by a provision relating to the *assurements*, which is wanting in the charter of Abbeville.

* This article, in which the words *prévôt royal*, which belong to the revision of 1190, are read for the first time, is abridged in the following manner in the 9th article of the charter of Abbeville :—“ Si autem non juratus juratum vel non juratum vulneraverit, et iudicium scabinorum subire recusaverit, a villa expelletur et iudicio scabinorum delictum punietur.”

† “ Qui vero juratum suum turpibus leserit conviciis per tres testes vel duos convinci poterit, et, in convictum, secundum quantitatem et qualitatem convicii, a scabinis pena statuetur.” (Charter of Abbeville, art. 10.)

audiencia quorumdam, si communie propalatum fuerit, et se quod illud non dixerit, iudicium communie iudicio defendere noluerit, domum illius, si poterit, prosternet communia, ipsumque in communia morari, donec emendaverit, non patietur, et si emendare noluerit, catalla ejus erunt in manu domini . . . et communie.*

* * * * *

“ 14. Qui, clamore facto de adversario suo, per prepositum et majorem et iudices communie justitiam prosequi non poterit, si postea adversus eum aliquid fecerit, illum rationabiliter communia conveniet, ejusque audita ratione, quid inde postea agendum sit, iudicabit.†

“ 15. Qui a majoribus et iudicibus et decanis, scilicet servientibus communie, submonitus, justitiam et iudicium communie subterfugerit, domum illius, si poterunt, prosternent. ipsum vero inter eos morari, donec satisfecerit, non permittent, et catalla erunt in misericordia prepositi . . . et majoris ‡

* This article has the word *Regis* after the word *Domini*, evidently substituted for *comitis* in the revision of 1190 ; it is thus abridged in the 2d article of the charter of Abbeville . “Qui vero inhonestum de communia dixerit in audiencia, et convinci poterit testibus, iudicio scabinorum emendabit.”

† We must understand by the words *justitiam prosequi non poterit*, not, shall be unable to obtain justice, but shall be prevented by any cause from following up his claim. This article is thus reproduced in the 14th of the charter of Abbeville : “Item, si quis de alio super aliquo clamorem fecerit et ei a iudice justitia fuerit oblata, si postea sine auctoritate iudicis, adversario suo injuriam fecerit, a scabinis super hoc conventus, ejusque audita responsione, quid super hoc agendum sit, a scabinis statuatur.”

‡ In the charter of Abbeville this provision does not form

“ 16 Qui hostem communie in domo sua scienter receperit, eique vendendo et emendo et edendo et bibendo vel aliquod solacium impendendo communicaverit, aut consilium aut auxilium adversus communiam dederit, reus communie efficietur, et, nisi iudicio communie cito satisfecerit, domum illius, si poterit, communia prosternet, et catalla . . . erunt *

* * * * *

“ 20 Qui iudices communie de falsitate iudicii comprobare voluerit, nisi, ut justum est, comprobare potuerit, in misericordia . . . est et majoris et scabinorum, de omni eo quod habet.†

* * * * *

“ 44. Si conventio aliqua facta fuerit ante duos vel plures scabinos, de conventionem illa amplius non surget campus vel duellum, si scabini qui conventioni interfuerint, hoc testificati fuerint.‡

a separate article ; it forms a part of the 12th article, which will be given in the following note.

* In this article, instead of *catalla regis erunt*, the reading must originally have been *catalla comitis erunt* ; it is thus abridged in the 12th article of the charter of Abbeville : “Item, qui hostem scienter communie receperit in sua domo, et si participaverit in aliquo inimicus communie efficietur ; et nisi iudicio communie satisfecerit, tam illius quam alterius jurati qui iudicium scabinorum subterfugerit, domus prosternetur.”

† Instead of the words *in misericordia regis*, the reading must originally have been *in misericordia comitis* ; it is again found, with some variations, in the 19th article of the charter of Abbeville : “Sciendum est etiam, quod quicumque scabinos de falsitate iudicii infamaverit, nisi eos legitime convincere poterit, unicuique novem libras et aureum obolum persolvere tenebitur.”

‡ “Preterea statutum est, quod si in presentia duorum vel

“ 45. Omnia ista jura et precepta que prediximus majoris et communie, tantum sunt inter juratos, non est æquum judicium inter juratum et non juratum.”*

These sixteen articles, of which fifteen belong in an authentic manner, and one by conjecture, to the earliest communal law of Amiens, imply the existence of a city in the political meaning of the word, *i.e.*, of a city which is formed into a corporation and is self-governed, and which, in spite of the restraints which the times and circumstances may impose upon it, acts and pronounces with supreme authority on its own particular affairs. Like every political body, the commune of Amiens is restricted in two ways—in its action and in its rights: on one side by the limits of its territorial *circumscription*, and on the other by the legal distinction between the citizen and the stranger; or, according to the language of the new constitutional law, between him who belongs to the *commune* and him who does not, between the confederate (*juré*) and the non-confederate (*non-juré*). The district in which the juris-

trium scabinorum, contractus emptiois, venditionis, permutationis, pignoris vel alius contractus mitus fuerit, eorum testimonio causa dirationabitur; salvo jure meo in eo qui convictus fuerit. Hoc idem erit, si carta publica et autentica a majore et scabinis tradita, dictis scabinis non apparentibus, fuerit producta.” (Charter of Abbeville, art. 26)